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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng 

tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa  

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023) 

 

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng tháng Tám 

(19/8/1945 - 19/8/2023) và ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023), Uỷ ban nhân dân thành phố Đông Hà ban 

hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân 

nhằm tuyên truyền ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám năm 1945 và thành 

lập nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam); khơi dậy tinh thần đoàn kết của dân tộc Việt Nam trong lịch sử đấu 

tranh dựng nước và giữ nước, khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản 

Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc; củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của 

Đảng. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục truyền thống yêu 

nước, ý chí tự lực, tự cường của dân tộc; đề cao tinh thần đại đoàn kết toàn dân 

tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đi trước đã hy sinh xương 

máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; khẳng định ý chí quyết tâm của toàn 

Đảng, toàn dân, toàn quân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt 

Nam xã hội chủ nghĩa. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo hướng đa dạng về hình thức, 

phong phú về nội dung, các hoạt động chào mừng phải được tổ chức trang trọng, 

nghiêm túc, thiết thực, an toàn, tiết kiệm và mang tính quần chúng sâu rộng; đẩy 

mạnh việc huy động các nguồn lực xã hội hóa.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

1.1. Các nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh 

nghiệm của Cách mạng tháng Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời đại, ý 

nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam dân chủ 

cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam).  

- Tuyên truyền những thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng 

dân tộc, thống nhất Tổ quốc, cũng như trong xây dựng, bảo vệ, phát triển đất 

nước và thực hiện nghĩa vụ quốc tế cao cả; khẳng định công lao, cống hiến to lớn 
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của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta, sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế 

trong 78 năm qua. 

 - Tuyên truyền những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trong 37 năm đổi 

mới đất nước; làm rõ thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen của đất 

nước cũng như yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình 

mới, nhất là về phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần 

cho Nhân dân, về bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ quốc 

gia...; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, 

phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của 

Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

1.2. Các hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng các hệ thống pa nô, áp phích, băng 

rôn, khẩu hiệu, cờ phướn; tiến hành sơn, sửa, thay mới nội dung các cụm cổ động 

trực quan từ phường đến các khu phố. Hướng dẫn nhân dân, các cơ quan, đơn vị 

trên địa bàn treo cờ Tổ quốc, cờ phướn chào mừng. 

* Chỉ tiêu 

+ Phường trang trí 5 băng rôn vượt đường, 2 băng rôn tại nhà VH và trụ sở 

UBND phường. 

+ Mỗi khu phố có ít nhất 01 băng rôn treo tại nhà văn hóa và trên các tuyến 

đường theo phân cấp. 

+ Mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có 01 băng rôn treo tại trụ sở cơ quan, 

đơn vị. 

+ Đảm bảo 100% hộ dân treo cờ Tổ quốc, 100% cơ quan, đơn vị đóng trên 

địa bàn treo cờ Tổ quốc, cờ phướn, khẩu hiệu tuyên truyền. 

* Thời gian treo cờ Tổ quốc, băng rôn khẩu hiệu:  

- Đợt 1: Chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng tháng Tám: 

Từ ngày 15/8 đến ngày 22/8/2023 

- Đợt 2: Chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam:   

Từ ngày 28/8 đến ngày 05/9/2023 

1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền: (Có nội dung khẩu hiệu kèm theo). 

2. Nội dung các hoạt động 

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa trên 

địa bàn phường.  

- Tổ chức ra quân lập lại trật tự vỉa hè, trật tự an toàn giao thông; vệ sinh 

môi trường gắn với triển khai xây dựng phường đạt chuẩn văn minh, tuyến phố 

văn minh đô thị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn hóa Thông tin phường 

- Tham mưu UBND phường triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động văn 

hoá thông tin, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng tháng 
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Tám (19/8/1945 - 19/8/2023) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023).  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước và kiểm tra các hoạt động văn hoá, 

quảng cáo, kinh doanh dịch vụ văn hoá trên địa bàn phường.  

- Tham mưu tổ chức kiểm tra công tác trang trí, tuyên truyền cổ động trực 

quan trên địa bàn phường. 

- Tổ chức trang trí, cổ động trực quan tại các địa điểm trung tâm của 

phường, các trục đường chính; thay đổi nội dung ở các cụm pa nô, treo băng rôn 

khẩu hiệu vượt đường ở các tuyến đường chính của phường theo từng thời điểm 

kỷ niệm. 

2. Công an, quân sự phường 

- Tăng cường công tác kiểm tra tuần tra đảm bảo an ninh trật tự an toàn 

xã hội, trong thời gian diễn ra các hoạt động lễ. 

3.  Bộ phận Địa chính - xây dựng  

- Tham mưu tổ chức phát động phong trào thi đua cao điểm bảo vệ môi 

trường. Tổ chức ra quân tổng vệ sinh trên toàn phường trước, trong và sau thời 

gian diễn ra các hoạt động chào mừng. 

- Tổ chức kiểm tra xử lý các vụ việc gây ô nhiễm môi trường.  

4. Lao động TBXH phường 

- Tham mưu cho UBND phường kế hoạch tổ chức vệ sinh ở nghĩa trang, 

dâng hương tại nghĩa trang liệt sỉ phường, có kế hoạch phối hợp với các ban 

ngành liên quan rà soát các đối tượng trên địa bàn phường, tổ chức thăm hỏi động 

viên các đối tượng kịp thời. 

5. BCS các khu phố, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường 

- Chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền kịp thời, sâu rộng trong 

mọi tầng lớp nhân dân về ý nghĩa các ngày lễ. Tổ chức trang trí, cổ động trực 

quan tại nhà văn hóa và các tuyến đường tại đơn vị mình quản lý. Thay đổi nội 

dung tuyên truyền cổ động trực quan trên các pa nô, cụm bản tin của khu phố. 

- Tổ chức phát động ra quân vệ sinh môi trường, phối hợp với các lực lượng 

ra quan tháo gỡ các biển quảng cáo rao vặt trên địa bàn khu phố mình. 

- Tổ chức thực hiện  tốt tiêu chí về môi trường đô thị gắn với việc triển khai 

thực hiện tuyến đường xanh - sạch - đẹp do Mặt trận và các đoàn thể đảm nhận, 

việc xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị và thực hiện chủ đề năm "Quy 

hoạch, giải phóng mặt bằng và chỉnh trang đô thị” năm 2023. 

- Thông báo vận động cho nhân dân treo cờ Tổ quốc và các cơ quan, đơn vị 

đóng trên địa bàn treo cờ Tổ quốc, cờ phướn, băng rôn khẩu hiệu chào mừng đảm 

bảo 100% theo kế hoạch đề ra.  

6. Đề nghị UBMT và các tổ chức chính trị - xã hội của phường  

Tích cực tuyên truyền cho toàn thể đoàn viên, hội viên và nhân dân nhằm 

nâng cao nhận thức về ý nghĩa các ngày lễ.  
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Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Sau 

đợt hoạt động các đơn vị báo cáo kết quả về UBND phường (qua công chức 

VHXH phường) để tổng hợp đánh giá./. 

Nơi nhận:                                                                      
- UBND TP;                                              
- Phòng VH,TT TP;                                  

- TT HĐND phường;  

- CT, PCT UBND phường; 

- UBMT và các tổ chức chính trị - xã hội phường; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;  

- Lưu: VT, VH&TT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Viết Lịch 
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